Necmeddîn Kübrâ'nın *Risâle-i Sefîne*'si ve *Tesviyetü'l-Îmâd* Adlı Şerhi

Süleyman GÖKBULUT*

Özet

Risâle-i Sefîne, Kübreviyye tarikatının piri Şeyh Necmeddîn Kübrâ'nın (v. 618/1221) bir eseridir. Bu vecîz risâle şeriat, tarikat ve hakikat hakkında çok önemli ve husûsî bilgiler ihtivâ etmektedir. Onun *Tesviyetü'l-Îmâd* adlı şerhi Osmanlı'nın son döneminde, Nakşibendiyye tarikatı müntesiblerinden el-Hâc Muhammed Emîn Efendi (v. ?) tarafından yazılmıştır. Bu makalede, iki eser hakkındaki kısa bir değerlendirmenin ardından adı geçen risâlenin metni, tercümesi ve şerhi sunulacaktır.

Anahtar Kelimeler: Necmeddîn Kübrâ, şeriat, tarikat, hakikat, *Risâle-i Sefîne*, *Tesviyetü'l-Îmâd*.

Najm Al-Dîn Al-Kubrâ's *Risala-i Safina* And It's Commentary Titled *Tesviyetu'l-Imad*

Abstract: *The Risala-i Safina/The Treatise of Ship* is a work of Sheikh Najm al-Din al-Kubra (d. 618/1221) who is the founder of the Kubrawiyya Sufi Order. This concise treatise consists of very important and special knowledge on sharia/ Islamic canon law, tarika/the sufi order and hakika/the reality. It's commentary named *Tesviyetu'l-Imad/ Making The Pillars Equal* was written by al-Hâc Muhammad Amin Efendi (d.

İslâmî ilimlerin hemen her alanında zengin bir şerh geleneğinin mevcut olduğu bilinmektedir. Tecrübeye dayalı bir hâl ilmi olarak tanımlanan ve genellikle sembolik bir dilin kullanıldığı tasavvuf sahasında da söz konusu şerhçilik geleneğinin en parlak eserlerine rastlanmaktadır. Bunun en başta gelen örnekleri İbnü'l-Arabî (v. 638/1240)'nin *Fusûsu'l-hikem*'ine ve Mevlânâ (v. 672/1273)'nin *Mesnevî*'sine yazılan onlarca şerhtir.

* Yrd. Doç. Dr., Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi (slymngblt@yahoo.com)

Yazılan her şerh aslında şerhe konu olan eserin farklı bir gözle yeniden okunup yorumlanması demektir. Bu ameliyede esas belirleyici olan şârihin sahip olduğu zihniyet yapısı, bilgi birikimi ve kendini ait gördüğü düşünce dünyasıdır.

II. *Risâle-i Sefîne* ve *Tesvîyetü'l-Îmâd* Adlı Şerhi

Risâle-i Sefîne adlı eserin müellifi Kübrevîyye tarikatının pîri Necmeddîn Kübrâ'dır. Tam adı Ahmed b. Ömer b. Muhammed b. Abdullah el-Hivekî olan Necmeddîn Kübrâ, 540/1145 yılında Harezmsâhlar Devleti (1097-1231)'nin hâkimiyeti altındaki Harezme'ye bağlı bir yerleşim birimi olan Hîve'de dünyaya gelmiş, gençlik çağlarında hadis tahsili için pek çok ilim merkezini dolaşmış ve çeşitli şeyhlerden terbiye gördükten sonra kırklı yaşlarında tekrar memleketine dönmüş ve ömrünün sonuna kadar bu-rada irşâd hizmetlerinde bulunmuş bir sûfidir. Yaygın bir rivâyete göre, 618/1221 yılındaki Moğollar'ın Harezme saldırısı esnasında, bir grup müridânı ile birlikte şehri savunurken şehîd olmuştur. Bu hâdise, onun şöhretini daha da arttırmış ve kendisinden sonra yazılan sûfî biyografilerinde ve menâkıbnâmelerinde bu yönü hep ön plana çıkarılmıştır.²

Risâle-i Sefîne, Tireli el-Hâc Muhammed Emîn Efendi tarafından tercüme ve şerh edilmiş olup, *Tesvîyetü'l-Îmâd* adı altında 1308'de, Dersaadet'te Şirket-i Sahafiyye-i Osmâniyye Matbaası'nda basılmıştır.

Hayatı ve kişiliği hakkında herhangi bir bilgiye ulaşamadığımız şârih Tireli el-Hâc Muhammed Emîn Efendi mürşidinin adının el-Hâc Halîl Hilmî Ödemişî (v. 1285/1868) olduğunu söylemekte ve şerhte ara sıra ona da atıfta bulunmaktadır. Hilmî Ödemişî'nin ise Nakşî-Müceddidî meşâyihinden Abdullah Dehlevî (v. 1240/1824)'nin halifelerinden Hintli Muhammed Cân (v. 1266/1850)'dan tarîkat icâzeti aldığı bilinmektedir.⁴ Dolayısıyla *Tesvîyetü'l-Îmâd* müellifinin de bir Nakşî-Müceddidî⁵ olduğu söylenebilir.

Muhammed Emîn Efendi şerhinin girişinde, şeriat ve tarîkat hususunda istifâde etmek için bazı mutasavvıfların eserlerini incelediğini, bu sırada Necmeddîn Kübrâ'nın kısa, fakat içinde pek çok mânâlar barındıran bir risâlesine rastladığını söyler.

Şârihin Arapça ve Farsçaya vâkıf olduğu ve medrese tahsilinden geçtiği anlaşılmaktadır. Eserinin bir yerinde "üstâdımız Fâzıl Ömer Şevkî hazretleri" diye bahsettiği bir zâttan tefsir okuduğunu dile getirmektedir.⁷ Muhammed Emîn'in edebî zevkinin de ileri düzeyde olduğu göze çarpmaktadır. Zira o, Şeyh Sa'dî Şîrâzî (v. 691/1292), Yazıcızâde Mehmed (v. 855/1451), Abdurrahman Câmî (v. 898/1492) ve İsmail Hakkı Bursevî (v. 1137/1725) gibi mutasavvîf şâirlerden çeşitli beyitler iktibâs ederek şerhini daha renkli ve zengin hâle getirmiş; Ferîdüddin Attâr (v. 618/1221)'ın *Tezkiretü'l-evliyâ'sından*, Câmî'nin *Nefehâtü'l-üns'ünden* ve Ali b. Hüseyin es-Safi (v. 939/1532)'nin *Reşehât'*ından da bazı evliyâ menkıbeleri aktararak yorumlarının daha iyi anlaşılmasına gayret etmiştir. Âyet, hadis ve sûfî büyüklere yaptığı alıntılarının yanı sıra Seyyid Şerîf Cürçânî (v. 816/1413)'nin *Ta'rîfât'*ı, Eşrefoğlu Rûmî (v. 874/1469)'nin *Müzekki'n-nüfûs'u* ve Abdülganî en-Nâblusî (v. 1143/1731)'nin *Miftâhu'l-ma'iyye fî tarîki'n-Nakşibendiyye'si* de onun müracaat ettiği kaynaklar arasında yer almaktadır.

III. Risâle-i Sefîne ve Tesvîyetü'l-İmâd'da Şerîat-Tarîkat ve Hakikat

A. Şerîat-Tarîkat ve Hakikat Kavramları

Risâle-i Sefîne'de esas itibarıyla, tasavvuf tarihinde üzerinde çokça durulan üç kavram ele alınmaktadır. Bunlar dînin emir ve yasakları diyebileceğimiz "şerîat", kişiyi Hakk'a ulaştıran "tarîkat" ve sûfînin nihâî maksadı olan "hakikat"tır. Sûfîler nazarında bu üç terim birbirine sıkı sıkıya bağlıdır; birisi olmadan diğeri asla var olamaz.

Tasavvuf ehlinin yaptığı tanımlardan, onların genellikle dînin zâhirî hükümlerine şerîat, bâtınî vechesine de hakikat ismini verdikleri anlaşılmaktadır. Mesela Kuşeyrî (v. 465/1072) şerîatın, ubûdiyyete sınımsız sarılmak hakkındaki emir; hakikatın de rubûbiyeti temâşâ etmek olduğunu söyler. Hakikat tarafından teyit edilmeyen hiçbir şerîatın makbul olmadığı gibi, şerîatla mukayyet olmayan hiçbir hakikatın de kabul edilemeyeceğini ekler. Ona göre şerîat, emredilene ifâ etmek; hakikat ise Allah'ın kazâsını, kaderini, gizlediği ve açıkladığı şeyi görmek demektir.⁸

⁷ Muhammed Emîn, *age*, s. 10.

⁸ Kuşeyrî, *er-Risâle (Kuşeyrî Risâlesi)*, haz. Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergâh Yay., 1999, s. 176.

Hucvîrî (v. 465/1072) ise hem “şerîatla hakikat aynı şeydir” diyen zâhir ulemâsını hem de “hakikat münkeşif olunca şerîat ortadan kalkar” görüşünü savunan bazı mülhidler eleştirmektedir. Ona göre bu iki kavram, öncelikle imandaki “dil ile ikrâr ve kalb ile tasdik” gibi farklıdır. Fakat aynı zamanda bunlar birbirinden de ayrılamaz.

Tasavvuf düşüncesinde abdest, namâz, oruç, zekât ve hac gibi birtakım ameller zâhirî görünümünün ardında başka içsel manâlar da taşır- lar.¹⁴ Esasen bu "*ilm-i bâtın*" veya "*fikh-i bâtın*" olarak isimlendirilen tasavvu- fun ilgi alanına girmektedir. Serrâc'ın (v. 378/988) da dediği gibi ilim, zâhir ve bâtın özelliklerini taşıyan şerîat ilmidir. Şerîatın tahâret, namâz, oruç ve hac gibi ibâdetlerle; had cezâları, boşanma, kısas, alış-veriş, miras vb. ahkâm konu- ları dış organlarımızla işlediğimiz zâhirî amellerdir. Bunlarla Fıkıh ilmi uğraş- maktadır.

“Huzûr, şühûd ve murâkabe ile adem-i gafflet veya adem-i gaybet demektir” diye *Miftâhu'l-muayyen*'de³⁶ beyân olunmuş. Ya'ni abdin vücûdu Allah Teâlâ ile olmak haysiyetle dahi harekâtı ve sükûnu ve tekellümü ve samtı ve kıyâmı ve kuûdu ve meşyi ve

³⁶ Burada yanlışlıkla *Miftâhu'l-muayyen* diye yazılan ve Abdülganî en-Nâblusî'ye (v. 1143/1731) ait olan eserin tam adı *Miftâhu'l-maiyye fi tarikîn-Nakşibendiyye* olup Tâceddîn b. Zekerîyyâ el-Ösmânî'nin *Tâciyye* diye bilinen *Risâle fi sülûki hâssati's-sâde* adlı eserinin şerhidir. Bk. Ahmet Özel, “Nablusî, Abdülganî b. İsmâil”, *DİA*, XXXII, 268-270.

El-hâsıl şerîat, tarîkatın sandık gibi muhâfız olduğunda ulemâ-yı ârifinin ittifâkı vardır. Nitekim hazret-i mürşidimiz el-Hâc Halîl Hilmî Ödemişî (k.s.) كل ما هو مخالف للشرع فهو باطل [Şerîata muhâlif olan her

37 Bu eser, Şeyhizâde Abdurrahman’ın (v. 1078/1667) Muhammed el-Halebî’nin *Mülteka’l-ebhur*’una yazdığı bir şerhtir. Şârihine nispetle “Dâmâd” diye meşhur olan bu kitap, Osmanlı döneminin temel fıkıh metinleri arasında önemli bir yere sahiptir. Bk. Tahsin Özcan, “Şeyhizâde”, *DİA*, XXXIX, 86.

38 Tam adı Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülazîz ed-Dımaşkî (v. 1252/1836) olan İbn Âbidîn son dönem Hanefî fakihlerinin önde gelenlerindedir. *Reddü’l-muhtâr ale’d-dürri’l-muhtâr* adlı eseri meşhurdur. Bk. Ahmet Özel, “İbn Âbidîn, Muhammed Emin”, *DİA*, XIX, 292-293.

39 Şevkânî, *el-Fevâidü’l-mecmûa*, tahk. Abdurrahman Yahya el-Muallimî, Beyrut: el-Mektebûl-İslâmî, 1407, I, 14; Aclûnî, *Keşfü’l-hafâ*, tahk.

efendimizin *إِحْسَانٌ أَنْ تَعْبُدَ اللَّهَ كَأَنَّكَ تَرَاهُ فَإِنْ لَمْ تَكُنْ تَرَاهُ فَإِنَّهُ يَرَاكَ* "الإحسان أن تعبد الله كأنك تراه فإن لم تكن تراه فإنه يراك" [İhsân, Allah'a sanki O'nu görüyormuşçasına ibâdet etmendir, her ne kadar sen O'nu görmesen de O seni görmektedir] hadîs-i şerîfinin⁴¹ sır-

40 Bu söz, Ebu Saîd el-Harrâz'ın (v. 277/890) "*zâhire muhâlif olan her bâtın bâtıldır*" şeklindeki meşhur cümlesini akla getirmektedir. Bk. Kuşeyri, *er-Risâle*, s. 125.

41 Müslim, "İman", 1.

rına mazhar olmak kasdıyla edâ olunan namâzda terakkî-i makâmâtla Mevlâ'ya kurbet haslet-i aliyyesi hâsıl olur. Nitekim “الصلاة معراج المؤمن” [Namâz mü'minin mi'râcıdır] buyuruldu.

Bu sûrette salât-ı dâimeye işâret olur. Ya'ni cemî' ezminede ve cemî' emkinede bu evsâf-ı selâseden hâlî gaflette olmamalı demek olur.

46 Şârihin burada Süheyl diye adını verdiği kişi, hicri üçüncü asrın meşhur sûfilerinden Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (v. 273/886 veya 283/896)'dir. Söz konusu rivâyet için bk. Attâr, *Tezkire*, s. 304-305.

Suâl: İmdi dâimâ bu evsâf-ı mezkûre kendisine mülk olup müfâratat eylemeyen kişiye beş vakit namâz lâzım mı, yoksa bu salât-ı dâim kâfi mi?

Cevâb: Lâ! Belki bu salât-ı dâim denilen, beş vakit salât-ı şer'iyeye devâm eylemeyen kimseden makbûl değildir.

Nazar ber kadem, sâlikin lüzumsuz şeyler görüp gönlünün dağılmaması için yürürken önüne/ayağına bakması demektir. Bk. Necdet Tosun, *Bahâeddîn Nakşibend, Hayatı, Görüşleri, Tarîkatı*, İstanbul: İnsan Yay., 2002, s. 335.

53 Şârihin bahsettiği Ebu Saîd Hâdimî (v. 1176/1762), Osmanlı fakih ve mutasavvıflarındandır. Burada yanlışlıkla *Berîfe* şeklinde verilen eserin tam adı *el-Berikatü'l-mahmûdiyye fi Şerhi't-tarîkatil-Muhammediyye ve ş-şer'ati'n-nebeviyye fi's-sireti'l-Ahmediyye* olup Birgivi'nin eserine yazılan mufassal bir şerhtir. Bk. Mustafa Yayla, “Hâdimî, Ebû Saîd”, *DİA*, XV, 24-26.

Râbia ayıttı: "Ey Hasan, işbu dünyâ pâzârında bir nesne arz eylemek gerek kim halk-ı âlem onda âciz kalalar." dedi. Dahi seccâdesini hava üzerine bırakıp uçtu, havaya ağdı ve ayıttı: "Ey Hasan, onu kim sen işledin bir balık dahi işler. Onu kim ben işlerim, bir sinek dahi

54 Zikredilen eser Ebu Hafı Şihâbüddîn Ömer es-Sühreverdî'nin (v. 632/1234) *İ'lâmü'l-hüdâ ve akâidetü ehli't-tükâ* adlı tasavvuf ve ilm-i kelâma dair on bölümden oluşan bir kitabıdır. Bk. H. Kâmil Yılmaz, "Sühreverdî, Şehâbeddîn", *DİA*, XXXVIII, 40-42.

55 Rivâyet için bk. Câmî, *Nefehât*, s. 22.

işler. Asıl iş oldur ki bu ikisinden özge ola."